ترجمه‌ها از جمله کسانی، که در عهد صفویه از ایران به هند مهاجرت کرده‌اند، محقق، شاعر و دانشمند معروف ایرانی آقای احمد گلچین معانی - روحش شاد -، به تفصیل در کتاب خود «کاروان هند» آورده است. کتاب مزبور در دو جلد در سال (۱۳۶۹ ش / ۱۹۸۹ م) به چاپ رسیده است که شامل ترجمه‌های ۷۴۵ نفر از ایرانی‌ها است که از روزگار شاه اسماعیل صفوی (۹۰۷ ق / ۱۵۰۲ م) تا زمان ناصرالدین محمدشاه (۱۱۶۱ ق / ۱۷۴۸ م)، در حدود دو قرن و نیم، در هندوستان سکنی داشتند. با این حال رفت و آمد آنها به ایران قبل از دوره صفویه و پس از این دوره نیز وجود داشته است.

اولین بار این موضوع «رفت و آمد ایرانیان به هند» را دکتر نذیر احمد - ایران‌شناس معروف، حافظ شناس، محقق نامور و صاحب جایزه ملی هند، پدم شری - در مقالات خود مطرح کرد.

ولی اطلاعاتی درباره وی در تذکره‌ها موجود نیست. نام وی فقط در تذکره روز روشن (فارسی) و همچنین در تذکره کاملان رامپور (اردو) آمده است. به گفته مؤلف تذکره روز روشن:

میرزا عبدالعطوف محمدتقی کمال‌الدین متخلص به سنجر ابن میرزا خسرو (خان) متوطن بیت السلطنت قزوین، نسبش به چهار واسطه به کریم خان زند می‌رسد. وی در سال ۱۲۶۴ ق / ۱۸۴۷ م در قزوین متولد شد. از میرزا ابوالحسن حکمی متخلص به جلوه علوم الهیه و از سید محمدباقر سجاسی فنون

دینیه در تهران آموخت؛ و نظم و نثر پیش پدرش خواند. علم بدیع و عروض و قوافی از مؤلف ناسخ التواریخ، لسان الملک میرزا محمدتقی خان متخلص به سپهر کاشانی فرا گرفت. خط شکسته از میرزا هاشم خوشنویس، خواهرزاده میرزا عبدالجواد شیخ الاسلام یادگرفت. در هر علم و فن عظیم المثل بود.^۱

تذکره روز روشن در سال ۱۲۹۷ ق / ۱۸۷۹ م تألیف شده است. مؤلف آن کتاب، ترجمه سنجر به جای ردیف سین در خاتمه نگاشته است و علت آن این است که در هنگام تألیف تذکره، سنجر در بهوپال نبود. همین طور تذکره مزبور با تقریظ سنجر نیز مزین است که وقتی وی (سنجر) به بهوپال آمد، در سال ۱۲۹۷ ق، این اثر زیر چاپ بود.

وقتی هندوستان آمد، در تلاش معاش به حیدرآباد رفت، ولی به بیماری ضیق النفس مبتلا شد و تحت درمان حکیم سلیم الدین خان در جیپور شفا یافت، به شهرهای مختلف رفت و در هرجا از فضل و کمال وی قدردانی می‌کردند.

در بهوپال به زمره شعرا ملازم گشت. پس از مخالفت با نواب صدیق حسن

خان، وی در ریزی دینسی بهوپال (اداره اطلاعات دولت انگلیس در هند) خدماتی انجام می داد.

او در ۶ جمادی الاخر ۱۳۰۳ ق / ۱۸۸۵ م بهوپال را ترک گفت. پتنه، بخش علیگره و در شهرهای مختلف هندوستان سیاحت نمود. در بخش علیگره نواب مزمل الله خان و مولانا حبیب الرحمن خان از وی بسیار قدردانی کردند. مدتی در آنجا بسر برد. قضایدی که در مدح رؤسای علیگره گفته بود، در سال ۱۳۰۶ ق / ۱۸۸۸ م انتشارات دلگداز به چاپ رسانده است. در اواخر عمر به رامپور رفت و از دربار عالی جناب نواب سید محمد حامد علی خان صاحب بهادر، صد رویه مستمری دریافت می کرد. آقاسنجر بیشتر در شهر رامپور زندگی می کرد و هر از چند گاه یک یا دو ماه در سال به خارج از شهر رامپور می رفت و تا پایان عمر مستمری دریافت می کرد.

تمام کتابها با ترجمه فارسی کتاب ترکی وی در آن اسباب موجود نبود.^۲

حافظ احمدعلی علاوه بر ترجمه فارسی عینی، دو اثر دیگر را که از سنجر نام برده است آرایه می دهد:

۱. دستور سخن

۲. کارستان اتفاق

درباره ورود به هند می توان حدس زد که سنجر در اواخر سال ۱۲۹۶ ق / ۱۸۷۸ م، پا به آن سرزمین گذاشت. هیچ اطلاعی درباره وی پیش از تاریخ مذکور در دست

نیست و خود سنجر هم در آثار خود در این مورد چیزی ننوشته است. تألیف کتاب دستور سخن وی، که در قواعد فارسی نوشته شده، در ۲۰ ذی الحجه سال ۱۲۹۶ ق / ۱۸۷۸ م، به پایان رسیده و همان سال در حیدرآباد چاپ می‌گردد. وی در حیدرآباد بیمار شد و برای درمان به جیپور رفت. در آنجا با درمان حکیم سلیم‌الدین خان شفا یافت و عازم بهوپال گشت.

در سال ۱۲۹۷ ق / ۱۸۷۹ م، وی در بهوپال بود. از این تاریخ بر می‌آید که سنجر یک سال در شهرهای مختلف گردش می‌کرد و بعد از آن در بهوپال به سربرد و به شعرای دربار پیوست. به دلیل اینکه با نواب صدیق حسن خان سازگاری نداشت، بقول حافظ احمدعلی شوق رامپوری در ۶ جمادی الآخر ۱۳۰۳ ق / ۱۸۸۵ م، بهوپال را ترک گفت. سنجر در دیباچه مجموعه شعری خود، «دل دانشوران سخن» (چاپ انتشارات دلگداز ۱۳۰۵ ق / ۱۸۸۷ م) نوشته است که بعد از ترک بهوپال، او در تلاش معاش به شهر جاوره رفت ولی نصیب او را یاری نکرد و مصایب او زیاد گشت و در انتها به کانپور رسید.

در این سفر همسرش و فرزند دوساله‌اش همراه وی بودند. روزی او با خانواده‌اش به لکهنو رفت، موقع بازگشت، خانه را بدون اسباب یافت.

او در شهرهای مختلف هندوستان به سربرد از جمله: علیگره، پتنه، گیا، بلیا، غازی پور، کانپور، لکهنو، بهوپال، حیدرآباد، جاوره، رامپور، مرادآباد، مارهره و غیره. او مدت زیادی در بهار سپری می‌کرد، گاه پتنه، گاهی گیا رفت و آمد داشت. او با رؤسای باسواد بیهار، به ویژه کسانی که ذوق ادب فارسی داشتند، روابط صمیمانه‌ای داشت.

قاضی فرزند احمد متخلص به سلطان (متولد: ۱۲۸۳ ق / ۱۸۶۷ م) در گیا، شاگرد سنجر بود. عزیزالدین راز بلخی عظیم آبادی در تاریخ شعرای بهار، دوبیت فارسی از سلطان نقل کرده است:

به هر طرف نگرم جلوۀ یگانه تست
دل از چه کعبه نباشد مرا که خانه تست

جان جانم از چه کردی خانه دل را خراب
گاه‌گاهی اندرین ویرانه باشد جای تو^{۱۰}
در همان شهر سنجر با مولانا غلام حسین فریاد شیرگهالی (وفات: ۳۰ ژانویه ۱۸۹۹ م) مناقشه شعری می‌داشت.

آثارش (خطی و چاپی) که اینجانب ملاحظه کرده‌ام، عبارتند از:

۱. دستور سخن: قواعد فارسی دری که مشتمل است بر یک مقدمه، چهارده دستور و یک خاتمه. این اثر با تقریظ آقای سیدعلی شوشتری و تاریخ تألیف میرزا ضیغم مازندرانی (به ۴ + ۴۸ صفحه) در مطبع سرکار عالی حیدرآباد دکن در سال ۱۲۹۶ ق / ۱۸۷۸ م به چاپ رسیده است. این کتاب از اولین کتاب‌های قواعدنویسی فارسی به شمار می‌رود ولی متأسفانه کتابشناسانی که در این زمینه به تحقیق پرداخته‌اند، نامی از این کتاب نبرده‌اند.

۲. دل دانشوان سخن: مجموعه اشعاری از سنجر است که دارای قصیده، غزل، رباعی و مرثیه است. تألیف این اثر در ۳ محرم ۱۳۰۶ ق / ۱۸۸۸ م به پایان رسید و به اهتمام عبدالحلیم شرر لکهنوی در انتشارات دلگداز لکهنو (مشتمل بر ۱۷۸ صفحه) در سال ۱۸۸۹ م منتشر گردیده. سنجر بعد از ملاحظه اغلاط چاپی، منظومه‌ای هجویه گفت:

شرر به خرمن اشعار سنجر افتاد است

۳. کارستان اتفاق: در سال ۱۳۰۳ ق / ۱۸۸۵ م اتحاد بین ایران و ترکیه صورت گرفته بود. سنجر ویژگیهای آن اتحاد را به نظم و نثر پرداخته است، این اثر که مشتمل بر ۷۸ صفحه است، در مطبع الپنج بانکی پوریتنه، در سال ۱۳۱۴ ق / ۱۸۹۶ م به چاپ رسیده است، در این چاپ متنی از رسالهٔ منتخب‌النفس از شیخ الرئیس (مطبوعه مطبع ناصری بمبئی) را نیز شامل می‌شود.

۴. نیرنگ سخن: ترتیب و تدوین مولوی محمد اسحاق مرعشی - مدرس اول فارسی، در مدرسه‌العلوم، علیگره - این مجموعه مشتمل بر کلام سنجر و عرشی، دارای

۲۸ صفحه، از مطبع انصاری دهلی منتشر شده است. تاریخ چاپ ندارد؛ ولی عرشی در دیباچه درباره تاریخ تسوید آن از محرم ۱۳۰۷ ق / ۱۸۸۹ م، نام برده است که می‌توان حدس زد که در همان سال یا بعد از آن سال به چاپ رسیده است، مقدمه از این اثر به زبان اردو است که در آن از سنجر بسیار تمجید کرده است و درباره بدیهه گویی و برجستگی کلام وی صحبت نموده است.

۵. نوید مسرت: بلند قصیده نونیه از سنجر است که مشتمل بر ۱۱۷ بیت است. این قصیده در مدح رای جی پرکاش لال، خطاب به محسن الملک، دیوان ریاست دمران (بهار) گفته است. این اثر با مقدمه از سنجر، مشتمل بر ۳۲ صفحه، به اهتمام محمدقادر علی خان صوفی، از مطبع مفیدعام، آگره در سال ۱۳۱۴ ق / ۱۸۹۶ م انتشار یافته است. عکس نسخه چاپی از این اثر، جناب مهرالهی (م - ندیم علیگ) تهیه کرده به اینجانب فرستادند که اینجا باید از وی تشکر کنم.

۶. مثنوی بی مثال گلشن شادی موسوم به عشرت فرزند:

مثنوی است مشتمل بر ۱۳۳ بیت که در جشن عروسی نواب بنده علی خان معروف به منیر نواب فرزند نواب مظفر حسین خان بهادر مشهور به نصیرنواب در ۱۳۱۱ ق / ۱۸۹۴ م، در عظیم آباد گفت و در همانجا در مطبع قیصری مشتمل بر ۱۴ صفحه به چاپ رسیده است.

۷. کلاه قلندری بر تاج فرخی: رساله مذکور مشتمل بر ۷۲ صفحه است و از مطبع نجم الهند مرادآباد، در جمادی الثانی ۱۳۰۴ ق / فروری ۱۸۸۷ م منتشر شده است. در این اثر، سنجر هم به اصلاح قصیده‌ای از تاج فرخی دیوان اشعار فارسی نواب کلب علی خان، والی ریاست رامپور، پرداخته است هم آن قصیده را نقد کرده است. شأن نزول که در آغاز رساله بیان کرده است هم بسیار دلچسب است و هم منبع معتبر درباره زندگی سنجر.

۸.

این مجموعه در سال ۱۳۱۵ ق / ۱۸۷۹ م به پایان رسیده و مشتمل بر ۵ مثنوی مختصر است:

۱. مثنوی سیر سلوک سنجر

۲. سرمایه حیات ساقی نامه سنجر

۳. زائچه میلاد اختر.

۴. تهنیت تولد بچه

۵. نخل امید سنجر زبان آور

مجموعه مزبور بسیار زیبا و خوش خط به خط نستعلیق نوشته شده است. سرلوح و جداول رنگین، منقش و از طلااند. عکس سنجر ۱۳۱۵ ق / ۱۸۹۷ م در این مجموعه موجود است.

چ. مجموعه قصاید و قطعات تاریخی: سال تألیف ۱۳۲۳ ق / ۱۹۰۵ م. این مجموعه شامل قصاید، تهنیت نامه و قطعات تاریخی‌اند.

ح. قطعه وفات نیک صفات: سال تألیف ۱۳۲۲ ق / ۱۹۰۴، در کتابخانه رضا رامپور

موجود می‌باشد. به نستعلیق بر یک صفحه دو قطعه بسیار خوش خط نوشته شده است که دربارهٔ وفات «مغل جان» گفته است. قطعه اول مشتمل بر ۱۹ بیت و دوم ۵ بیت است. خ. قصیده در مدح نواب رامپور: خطی؛ در مدح مصطفیٰ علی خان، نواب رامپور، دارای ۹۰ بیت، به خط شکسته نستعلیق؛ مشتمل بر ۳ برگ؛ در کتابخانه ذاکر حسین جامعه ملیه اسلامی، دهلی نو، به شماره C-125، نگهداری می‌شود.

۹. قصاید آقا سنجر تهرانی (خطی): در کتابخانه مولانا آزاد، ذخیرهٔ حبیب گنج، دانشگاه مسلم علیگره به شماره H.G 49/32 موجود می‌باشد.

این اثر به خط نستعلیق و شفیعا، مشتمل بر ۵۱ برگ است و در مدح نواب حبیب الرحمن شروانی (وفات. ۱۳۶۹ ق / ۱۹۵۰ م) سرآئیده شده است.

۱۰. کتاب الاخلاق (خطی): در کتابخانه عمومی صولت رامپور، به شماره ۱۲۰ (۲۱) نگهداری می‌شود. این به دست خط مؤلف به نستعلیق خوش، مشتمل بر ۳۲ برگ که هر صفحه ۲۵ سطر دارد، تألیف شده است. تاریخ کتابت ندارد. از مطالب کتاب بر می‌آید که سنجر بعد از سیاحت ۳۷ ساله، با تجربیات و مشاهدات خود که در این مدت کسب کرده، بنابر آن کتاب مزبور تألیف نموده است. موضوع این اثر «اخلاقیات» است.

۱۱. تقویم الاخلاق: ترجمه‌ای است از سخن بلند حضرت علی علیه السلام که دربارهٔ ۳ قسم از عالم به کمیل ابن زیاد فرموده‌اند. اصل کتاب در دست نیست و اطلاعات از این کتاب در کتاب الاخلاق یافت می‌شود. چند قسمت از تقویم الاخلاق در کتاب الاخلاق نیز نقل شده است.

۱۲. نظم رنگین: منظومه‌ای است بر اسلوب ساقی‌نامه، مشتمل بر ۵۶۷ بیت. در سال ۱۳۲۰ ق / ۱۹۰۲ م، تألیف گردید. نظم رنگین نام تاریخی است که در جشن عروسی پسر نواب عبدالعلی خان سرآئیده بود. دست‌نویسی منحصر به فرد از این اثر که به خط زیبای نستعلیق نوشته شده، در کتابخانه مزمل علیگره محفوظ می‌باشد.

عکس از آن نسخه نواب رحمت الله خان شیروانی به اینجانب فرستادند که برای آن از وی سپاسگزارم.

تذکره روز روشن، مظفر حسین صبا، بهویال، ۱۲۹۷ ق، ص ۸۳۸ (خاتمه).
۲. تذکره کاملان رامپور، حافظ احمدعلی شوق، چاپ خدابخش، ۱۹۸۶ م، بار دوم؛ ص ۲۲۵-۲۲۷.
۳. دل دانشور سخن، سنجر تهرانی، مطبع دلگداز لکهنو، ۱۳۰۵ ق، ص ۸.
۴. دُرُج لولویی فصاحت، نواب مزمل الله خان، به کوشش محمد مقتدای خان شروانی، شروانی پرننگ پریس، علیگره، ۱۳۷۶ ق / ۱۹۵۶ م، چاپ دوم، ص ۱۵۹-۱۶۱.
۵. همانجا.
۶. مقاله: «سرسیدکی صحبت مین‌ایک ایرانی شاعر» (شاعر ایرانی در صحبت سرسید) از محمدحسین خان زبیر، مطبوعه یادگار سرسید (یوم سرسید)، ۱۹۶۱ م، علیگره مسلم یونیورسٹی اولد، بوایز ایسوسی ایشن کراچی، ص ۴۳.
۷. همان، ص ۴۴.
۸. همانجا.
۹. آزادگی کھانی خود آزادگی زبانی، به روایت ملیح آبادی (حکایت آزاد بزبان آزاد) حالی پبلشنگ هاؤس، دهلی، آوریل ۱۹۵۸ م، چاپ اول، ص ۲۲۵-۲۲۶.
۱۰. تاریخ شعرای بهار، قسمت دوم (خطی)، عزیزالدین راز بلخی عظیم آبادی.
۱۱. تذکره مسلم شعرای بهار (قسمت سوم)، حکیم احمدالله ندوی، کراچی، ۱۳۸۷ ق / ۱۹۶۸ م، ص ۳۲۰.
۱۲. دفتر گم گشته یا بهارمین اردوشاعری کارنقا (ارتقای شعر اردو در بهار)، کلیم عاجز، ص ۳۱۴.
۱۳. بزم شمال - شادان فاروقی؛ ص ۲۶۳-۲۶۴.
۱۴. مشاہیر کاکوری، اصح المطابع، ۱۹۲۷ م؛ ص ۲۷-۳۰ و سخنوران کاکوری، ص ۷-۷۲، شیخ شوکت علی پرنترز کراچی، ۱۹۷۸ م.
۱۵.